
 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 265 del 26-05-2025 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 265 
del 26-05-2025 

 
 
Ufficio: SETTORE I - AFFARI GENERALI 
Numero di Settore: 75 
 

Oggetto: NOTIFICHE IN MODALITÀ DIGITALE TRAMITE LA 
PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI PND  DETERMINA 
DIIMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI PAGOPA S.P.A. 

 
IL RESPONSABILE SETTORE I 

 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
CONSIDERATO CHE: 

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 74 del 23.12.24 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il 
triennio 2025-2027 e relativi allegati, modificato con Delibera di Consiglio Comunale 
n. 2 del 31/01/2025; 

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 65 del 23.12.24 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025 - 2027 e 
relativi allegati; 

 con Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 07/01/2025 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 
2025-2027 - assegnazione risorse”, affidando ai dirigenti le risorse finanziarie di 
entrata da acquisire e di spesa da impegnare in attuazione delle linee generali di 
indirizzo impartite dall’amministrazione per assicurare la gestione dei servizi 
dell’ente; 

 con Delibera di Giunta Comunale n 22 del 11/03/2025 è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025/2027 e relativi 
allegati, ed è stato modificato con D.G.C. n. 41 del 19/05/2025; 

 con Decreto del Sindaco, n. 1 dl 20/01/2025, è stato assegnato incarico di Posizione 
Organizzativa del Settore I alla D.ssa Monica Barbi con tutti i poteri dell’art. 107 del 
D.lgs. 267/2000, sino al 31.12.2025; 

 Il Responsabile suddetto, rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento 
amministrativo, non si trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche 
solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi 
dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art 16 
DLGS 36/23 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 265 del 26-05-2025 

VISTI i poteri conferiti dal D.Lgs. 267/2000; 
VISTI: 
Il Regolamento comunale di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei 
sistemi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011, approvato con Delibera del Consiglio Comunale 
nr. 28 del 21/06/2022; 
Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
VISTI gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. 267/2000 che definiscono le modalità di accertamento 
delle entrate e di impegno delle spese; 
DATO ATTO che ai sensi dell’art.183 del T.U.E.L. è stata accertata la compatibilità del 
programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 
VISTI: 

 il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” ed in particolare: 

 l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano 
impegni di spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del 
servizio finanziario, del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 gli articoli 183 e 191, del D.Lgs. 267/2000, sulle modalità di assunzione degli impegni 
di spesa; 

 il D.lgs. 118/2011, così come modificato dal D.lgs. 126/2014; 
 il CCNL 2019 – 2021, Comparto Funzioni Locali, sottoscritto in data 16/11/2022; 
 gli ulteriori riferimenti in materia contenuti nei precedenti CCNL di comparto per 

quanto ad oggi ancora vigenti; 
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” 
 il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici - cdc) 

PREMESSO CHE con Determinazione del responsabile Settore I n. 28 del 11/02/2025 il 
Comune di Vigarano Mainarda ha affidato il servizio di integrazione con PND dei processi di 
notificazione degli atti a valore legale attualmente in uso presso il comune di Vigarano 
Mainarda; 
VISTI: 

 L’art. 1, comma 402, della Legge n. 160/19, così come modificato dall’art. 26 del D. L. 
n. 76/2020 convertito con modificazione dalla Legge n. 120/2020 e come altresì 
modificato dal D. L. n. 77/2021, che al fine di rendere più semplice, efficiente, sicura 
ed economica la notificazione con valore legale di atti, provvedimenti, avvisi e 
comunicazioni della Pubblica Amministrazione con risparmio per la spesa pubblica e 
minori oneri per i cittadini, prevede la realizzazione di una piattaforma digitale per le 
notifiche; 

 Il D. L. n. 135 del 14/12/2018 convertito con modificazioni dalla Legge n. 12 
dell’11/02/2019 ed in particolare l’art. 8, comma 2, che prevede la costituzione di una 
società per azioni, interamente partecipata dallo Stato e sottoposta a vigilanza del 
Presidente del Consiglio dei ministri o del Ministro delegato ed il Decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri del 19/06/2019 che ha autorizzato la 
costituzione della Società denominata PagoPA S.p.A.; 

 L’art. 26 del D. L. n. 76/2020 convertito con modificazione dalla Legge n. 120/2020 e 
come altresì modificato dal D.L. 77/2021 recante la disciplina della Piattaforma per la 
notificazione digitale degli atti della Pubblica Amministrazione e delle sue modalità di 
funzionamento; 

 La Legge n. 890/1982 che disciplina le notificazioni di atti a mezzo posta e di 
comunicazioni a mezzo posta connesse con la notificazione di atti giudiziari; 

 Il D. Lgs. n. 82/2005 recante norme sul “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 265 del 26-05-2025 

 Il Decreto della Presidenza del Consiglio dei ministri, dipartimento per la 
trasformazione di gitale, n. 58 dell’8/02/2022 che istituisce il Regolamento sulla 
piattaforma per la notifica zione digitale (cd. SEND) degli atti della pubblica 
amministrazione e affida alla Società PagoPA S.p.A. lo sviluppo, l’operatività e la 
manutenzione della medesima piattaforma; 

 Il Decreto della Presidenza del Consiglio dei ministri, dipartimento per la 
trasformazione digitale del 30 maggio 2022, in G. U. n. 180 del 03/08/2022, che 
individua i costi, i criteri, le modalità di ripartizione e ripetizione delle spese di notifica 
degli atti da inviare ai cittadini contribuenti tramite la Piattaforma Notifiche Digitali (cd. 
SEND) di cui all’art. 26 del D. L. n. 76/2020 sopra specificato.  
 

DATO ATTO CHE, l’art. 9 del D. Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici), nonché l’art. 
56, comma1, lett. a) del D. Lgs. 36/2023 del Nuovo Codice dei Contratti Pubblici, prevedono 
che le disposizioni dei suddetti Codici, relative a settori ordinari e speciali, non si applicano 
agli appalti pubblici di servizi aggiudicati da un'amministrazione aggiudicatrice, a un’altra 
amministrazione aggiudicatrice, a un ente che sia amministrazione aggiudicatrice o a 
un'associazione di amministrazioni aggiudicatrici in base a un diritto esclusivo di cui esse 
beneficiano in virtù di disposizioni legislative, regolamentari o di disposizioni amministrative. 
RILEVATO che PagoPA, ai sensi dell’art. 1, comma 402 della Legge n.160/2019 e dell’art. 
26 del D. L. 16 luglio 76/2020, è titolare di un diritto esclusivo nello sviluppo e gestione della 
piattaforma digitale per le notifiche e che, pertanto, l’accordo di adesione alla suddetta 
piattaforma da parte di amministrazioni aggiudicatrici è sottratto alle disposizioni del Codice 
dei contratti pubblici ai sensi dell’art. 9 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 56, comma1, lett. a) del 
D. Lgs 36/23. 
VISTO l’accordo di adesione alla Piattaforma per la notificazione degli atti della pubblica 
amministrazione (SEND) di cui all’art. 26 del D. L. 76/2020 e ss.mm. inviato a PagoPA 
S.p.A. sede legale in Roma, Piazza Colonna 370, CAP 00187, C.F. e P.IVA 15376371009 il 
28/02/2023 protocollo n. 10817/2023. 
DATO ATTO CHE, il Decreto Ministeriale 30 maggio 2022 impone a carico dei mittenti il 
pagamento, al gestore della piattaforma pagoPA S.p.A., di un importo relativo a ciascuna 
notifica nonché di un importo relativo a ciascuna notifica di avvisi in formato cartaceo; 
RITENUTO opportuno utilizzare il servizio della notifica digitale fornito e gestito dalla 
Società PagoPA S.p.A. con sede legale a Roma, in Piazza Colonna 370, CAP 00187, C.F. e 
P.IVA 15376371009 per le ragioni di cui in premessa per il tramite della Piattaforma SEND; 
CONSIDERATO che, la Società in questione risulta in regola con i versamenti dei contributi, 
come da documentazione DURC Scadenza validità 14/06/2025; 
ATTESO CHE il costo medio di ciascuna notifica da processare in via analogica del tipo 
notifica ex L. 890/1982 ha un costo medio stimato di € 9,11 (IVA inclusa) e che il costo medio 
di ciascuna notifica da processare in via digitale ha un costo medio stimato di € 1,00 (IVA 
inclusa); 
Considerato che la notifica analogica verrà effettuata solo in caso di assenza di domicilio 
digitale del cittadino oppure per fallimento del tentativo di notifica digitale allo stesso; 
CONSIDERATA la stima contenente il numero di notifiche che si presume effettuare nel 
corso dell'annualità 2025, a partire dal mese di Giugno 2025 nel Settore I, pari a 20 notifiche 
di cui 10 notifiche di avvisi in formato cartaceo e 10 notifiche di avvisi in formato digitale, alla 
quale corrisponde la previsione di un impegno di spesa complessivo nei confronti di 
PagoPA S.p.A. pari ad € 102 (IVA inclusa); 
RITENUTO, per quanto sopra detto, di avvalersi della Società PagoPA S.p.A. con sede 
legale a Roma, in Piazza Colonna 370, CAP 00187, C.F. e P.IVA 15376371009, affidatario 
esclusivo del servizio di gestione della Piattaforma Notifiche Digitali (cd. SEND), per le 
notifiche del Settore I anagrafe/stato civile/elettorale/oridnanze per un importo pari ad € 102 
(IVA inclusa); 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 265 del 26-05-2025 

RITENUTO quindi, necessario impegnare nei confronti del gestore della piattaforma 
PagoPA S.p.A. (C.F. - P.IVA 15376371009) con sede legale Piazza Colonna 370 - 00187 
Roma, un importo complessivo pari ad € 102 (IVA inclusa); 
VERIFICATA la regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 
267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

Di affidare alla società “PagoPA S.p.A.” con sede legale a Roma in Piazza Colonna 370, 
CAP 00187, C.F. e P.IVA 15376371009, affidatario esclusivo del servizio di gestione della 
Piattaforma Notifiche Digitali (cd. SEND), la notifiche di cui all’art. 26 del D. L. 76/2020 del 
Settore I per i servizi anagrafe/stato civile/elettorale/ordinanze per un importo pari ad € 102 
(IVA inclusa); 
 
Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 la somma 
necessaria complessiva di € 102 (IVA inclusa), alla Missione 01, Programma 07, Capitolo 
360 “SPESE DI MANUTENZIONE E DI FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI DI ANAGRAFE 
E STATO CIVILE” del Bilancio di Previsione 2025/2027 anno 2025, che presenta la 
necessaria disponibilità; 
 
di subordinare l’affidamento in oggetto all’impegno della impresa affidataria ad assumersi 
tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 
2010, n. 136; 
 
di attestare la regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 
267/2000; 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile 
 Barbi Monica 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 



 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 265 del 26-05-2025 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 265 del 26-05-2025 

 
 
Ufficio: SETTORE I - AFFARI GENERALI 
Numero di Settore: 75 
 

Oggetto: NOTIFICHE IN MODALITÀ DIGITALE TRAMITE LA 
PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI PND  DETERMINA 
DIIMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI PAGOPA S.P.A. 

 
CIG  

________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il 
presente documento è divenuto esecutivo in data 27-05-2025 (art 183 comma 7 dlgs 
267/00). 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
Impegno N.   343 del 27-05-2025 a Competenza   CIG  
5° livello 01.07-1.03.02.16.999  Altre spese per servizi amministrativi 
Capitolo        360 / Articolo       
SPESE DI MANUTENZIONE E DI FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI DI ANAGRAFE E STATO CIVILE 
Causale NOTIFICHE IN MODALITA DIGITALE TRAMITE LA PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI PND  DETERMINA 

DIIMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI PAGOPA S.P.A. 
Importo 2025 Euro 102,00 
Beneficiario    206663  PAGOPA SPA 

 
******* 

 

 Il Responsabile 
  Mecca Paolo Maria 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


